

KẾ HOẠCH

Tham gia các hoạt động tại Lễ hội Kỳ Hoa - Lạng Sơn 2022

Thực hiện Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 14/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc tổ chức Lễ hội Kỳ Hoa - Lạng Sơn 2022, Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan xây dựng kế hoạch tham gia các hoạt động tại Lễ hội Kỳ Hoa - Lạng Sơn 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Quảng bá, giới thiệu hình ảnh, sản phẩm đặc trưng của huyện đến đông đảo du khách khi đến tham gia các hoạt động tại Lễ hội Kỳ Hoa - Lạng Sơn 2022. Tăng cường giao lưu, trao đổi thông tin, liên kết xúc tiến quảng bá du lịch, giới thiệu sản phẩm của huyện; phục vụ nhu cầu tham quan, vui chơi, giải trí cho Nhân dân địa phương và du khách trong dịp nghỉ lễ 30/4 và 01/5 năm 2022.

2. Yêu cầu

Các hoạt động giới thiệu, quảng bá hình ảnh, sản phẩm đặc trưng của huyện tại Lễ hội Kỳ Hoa - Lạng Sơn 2022 phải được chuẩn bị chu đáo, kỹ lưỡng, mang đậm bản sắc văn hóa đặc trưng của huyện.

Các hoạt động tham gia phải thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác truyền thông, tuyên truyền, quảng bá Lễ hội

- Nội dung, hình thức: tuyên truyền trên các phương tiện thông tin và truyền thông của huyện, trên Trang thông tin điện tử, tuyên truyền trên Trang mạng xã hội (*facebook, zalo, instagram, youtube...*) và các hình thức phù hợp về mục đích, ý nghĩa và các hoạt động diễn ra trong khuôn khổ của Lễ hội Kỳ Hoa - Lạng Sơn 2022.

- Cơ quan, đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin; Văn phòng HĐND và UBND huyện; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

2. Tham gia các hoạt động trong khuôn khổ sự kiện

2.1. Trưng bày, giới thiệu các sản phẩm OCOP và đặc sản của huyện:

a) Nội dung:

- Tổ chức 01 gian hàng trưng bày, giới thiệu, quảng bá các sản phẩm OCOP và đặc sản của địa phương như: nông sản, ẩm thực, trang phục, sản phẩm hàng hóa

lưu niệm... Cụ thể như:

+ Trưng bày các sản phẩm nông nghiệp của huyện như: **Hôi tươi, Hôi khô**, tinh dầu **Hôi**, các sản phẩm từ **Hôi**; Cao khô Chợ Bãi; miến dong Trảng Phái; Rượu men lá Hữu Lễ; mật ong Hòa Bình, mật ong Liên Hội; trám đen Đồng Giáp...

+ Trưng bày các món ẩm thực: xôi, các loại bánh...

+ Trưng bày ảnh đẹp quảng bá về huyện Văn Quan (*ảnh đẹp về thị trấn Văn Quan, hồ Bản Nằng, hoa Hôi, rừng Hôi...*);

+ Trưng bày trang phục và phụ kiện trang phục nữ Tày, Nùng của huyện Văn Quan; nhạc cụ đàn tính.

- Quy mô: thực hiện 01 gian trưng bày. Quy cách gian trưng bày có kích thước 3m x 3m = 9m² (do Ban Tổ chức bố trí).

- Thời gian thực hiện: từ ngày 29/4/2022 đến hết ngày 03/5/2022.

- Địa điểm: dự án Khách sạn Sân Golf Hoàng Đồng, thôn Hoàng Trung, xã Hoàng Đồng, thành phố Lạng Sơn.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện.

2.2. Tham gia trưng bày tại Lễ hội ẩm thực (Food Festival):

- Nội dung: tham gia trưng bày, bán các sản phẩm ẩm thực đặc sắc của huyện phục vụ Nhân dân, du khách như: ẩm thực, nông sản, sản phẩm hàng hóa khác...

- Quy mô: thực hiện 01 gian trưng bày.

- Thời gian thực hiện: từ ngày 29/4/2022 đến hết ngày 03/5/2022.

- Địa điểm: Dự án Khách sạn Sân Golf Hoàng Đồng, thôn Hoàng Trung, xã Hoàng Đồng, thành phố Lạng Sơn.

- Đơn vị thực hiện: Hợp tác xã Nông sản sạch Lạng Sơn.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí tham gia trưng bày, giới thiệu các sản phẩm OCOP và đặc sản của huyện tại Lễ hội do ngân sách của huyện đảm bảo.

- Hợp tác xã Nông sản sạch Lạng Sơn tham gia trưng bày, bán sản phẩm tự đảm bảo kinh phí tham gia.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện triển khai, đôn đốc thực hiện kế hoạch này.

- **Cung cấp ảnh đẹp của huyện để tham gia trưng bày.**

- Thực hiện đăng ký số lượng gian hàng tham gia trưng bày, giới thiệu, bán sản phẩm của hợp tác xã trên địa bàn huyện về Ban Tổ chức theo quy định.

- Tổng hợp kết quả các hoạt động trên địa bàn huyện báo cáo cơ quan chức năng theo quy định.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

- Tham mưu triển khai công tác tuyên truyền về ý nghĩa, mục đích, các hoạt động tại Lễ hội Kỳ Hoa - Lạng Sơn 2022 bằng các hình thức phù hợp.

- Tham mưu thành lập đoàn tham gia tổ chức gian hàng trưng bày, giới thiệu, quảng bá các sản phẩm OCOP và đặc sản của huyện. Chọn cử 01- 02 viên chức của đơn vị thực hiện giới thiệu gian hàng trưng bày của huyện.

- Chủ trì chuẩn bị các điều kiện, lựa chọn sản phẩm và tổ chức trưng bày các sản phẩm đặc trưng của huyện theo kế hoạch đề ra.

- Tổng hợp, lập dự trù, chi kinh phí cho các hoạt động tham gia trưng bày đúng quy định.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Tham mưu cho UBND huyện xem xét, cân đối, cấp kinh phí cho đơn vị được giao thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra và hướng dẫn sử dụng, thanh quyết toán kinh phí đúng quy định.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Tuyên truyền, quảng bá về mục đích, ý nghĩa và các hoạt động diễn ra trong khuôn khổ của Lễ hội Kỳ Hoa - Lạng Sơn 2022 đến Nhân dân thuộc địa bàn quản lý bằng các hình thức phù hợp. Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông trong việc lựa chọn các sản phẩm tham gia trưng bày.

5. Hợp tác xã Nông sản sạch Lạng Sơn

Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan giao Hợp tác xã Nông sản sạch Lạng Sơn chủ trì tổ chức, tham gia 01 gian hàng trưng bày tại sự kiện; bố trí nhân lực giới thiệu và bán sản phẩm trong thời gian diễn ra Lễ hội Kỳ Hoa - Lạng Sơn 2022.

Trên đây là kế hoạch tham gia các hoạt động tại Lễ hội Kỳ Hoa - Lạng Sơn 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện;
- Phòng VH&TT huyện;
- Phòng TC-KH huyện;
- Trung tâm VH&TT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Hợp tác xã Nông sản sạch Lạng Sơn;
- Lưu: VT, VH&TT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Triệu Đức Dũng